<sup>10</sup> La domination de Jaques de Romont a interrompu la série de nos comptes au moment le plus intéressant (1468-69 à 1478-79). Les prix de journées n'apparaissent plus, ou très exceptionnellement, dans la fin, très discontinuée, de la série.

<sup>11</sup> Cf. *Rev. hist. vaud.* 1934, p. 46 et s., divers prix en 1441 dans le Pays de Vaud et le Chablais, établis par une enquête officielle.

<sup>12</sup> Voici les textes relatifs à ces deux faits : « *Vinum*. De exitu vinearum... nichil computat hic pro anno domini 1438<sup>o</sup>, quia nichil de eo et pro eodem recepit, eo quia dicte vinee et alie vinee quasi totius patrie Vuaudi occasione agitationis cujusdam boree vocate fuyna tempestate et devastate fuerunt anno elapso, ita quod nulli fructi creverunt seu obvenerunt », etc. (*Compte* du 15 mars 1438 au 15 mars 1439). Et au *compte* du 15 mars 1440 au 15 mars 1441, nous lisons (dans les extraits M'llioud comme ci-dessus) : Remise faite au châtelain sur la ferme des moulins du Duc parce qu'en 1438 « fuit in dicto loco Morgie et ubique in tota patria tanta caristia, quod ipse mugnerius in dictis molendinis non moluit aliqua frumenta, nisi dumtaxat ordeum et avenam adhuc modicum et sic effectus fuit tam pauperimus, quod vix potuit victum suum ipso anno [habere] et adhuc est pauper et mendicans », etc.

<sup>13</sup> Cette étude était mise au net quand est survenue la dévaluation de notre franc. C'est à ce dernier (non dévalué) que se rapportent les calculs d'équivalence et par suite les expressions « prix d'aujourd'hui, monnaie actuelle » et autres semblables.